
Abstrakt:

Ústředním tématem této diplomové práce je dvojí zdanění – téma, které získává čím 

dál tím více na významu, protože dochází ke stále většímu propojování národních ekonomik a 

rozvoji mezinárodního obchodu a dvojí zdanění tyto oblasti výrazným způsobem ovlivňuje. 

Dvojí zdanění je vnímáno jako negativní jev, jak z hlediska soukromého sektoru, tak i státy, a 

tak se objevují stále větší snahy o úplné odstranění nebo alespoň zmírnění tohoto negativního 

jevu.  

Protože se jedná o téma velice široké a nelze ho obsáhnout zcela vyčerpávajícím 

způsobem, je omezena tato práce pouze na některé oblasti a instituty dvojího zdanění. 

Celou práci lze rozdělit na tři základní části. V teoretickém úvodu do problematiky 

dvojího zdanění jsou zmíněny nejdůležitější pojmy a principy z oblasti dvojího zdanění, které 

tvoří základ pro další výklad. Jedná se o prostředky a metody zamezení dvojímu zdanění 

s příkladem jejich praktického využití a jejich porovnáním. Druhá kapitola se zabývá 

vnitrostátními aspekty dvojího zdanění a zaměřuje se na českou právní úpravu mezinárodního 

a vnitrostátního dvojího zdanění  a právní úpravu EU. Pozornost je věnována i budoucí české 

právní úpravě zamezení dvojího zdanění podílů na zisku a jiných obdobných příjmů a jejím 

důsledkům. Třetí kapitola se zabývá mezinárodními smlouvami o zamezení dvojího zdanění, 

jejich vývojem, výkladem a postavením v právním řádu České republiky. Nejrozsáhlejší část 

této kapitoly je věnována rozboru jednotlivých ustanovení Modelové smlouvy o zamezení 

dvojího zdanění. 

Cílem mé diplomové práce je analyzovat problematiku mezinárodního a vnitrostátního 

dvojího zdanění především z pohledu České republiky se zaměřením na sporné a 

problematické otázky tak, aby tato diplomová práce přispěla k jejich objasnění a nebo 

poskytla jiný náhled na ně. 




